दूसरे मसीह का पूरा नाम मिर्ज़ा गुलाम अहमद (अलैहिस्सलाम) है लेकिन “मिर्ज़ा गुलाम” यह आपका परिवारिक नाम है। आप के पिताजी का नाम “मिर्ज़ा गुलाम मुर्तज़ा साहिब था। भाई का नाम मिर्ज़ा गुलाम कादिर था। चाचा का नाम

मिर्ज़ा गुलाम मोहिउद्दीन था। आप का जन्म तेरहवीं शताब्दी के मध्य में 14 / शव्वाल 1250 हिजरी अर्थात 13 फरवरी 1835 ई को कादियान पंजाब भारत में हुआ। और वफात 25 रबीउल अव्वल 1326 अर्थात 26 मई 1908 ई को हुई।

नोट: इससे पहले कि यह लेख अधिक विस्तार से वर्णन किया जाए यह बताना ज़रूरी है कि आगे “पहले मसीह और दूसरे मसीह” के शब्द हर दो हस्तियों के लिए उपयोग किए जाएंगे।

और उनके युग के बारे में आं हज़रत सल्लल्लाहो अलैहि वसल्लम ने जो निशानियां बयान की थीं वे पूरी हुई और हो रही हैं। यह भी याद रहे कि अक्सर पेशगोइयों लोगों की परीक्षा के लिए ताबीर वाली होती हैं वह मूल शब्दों में पूरी नहीं होतीं।

हज़रत मिर्ज़ा गुलाम अहमद साहिब अलैहिस्सलाम ने अल्लाह तआला के हुक्म से चौदहवीं शताब्दी के छठे साल दिनांक 20 रजब 1306 हिजरी अर्थात 23 मार्च 1889 ई में एक जमाअत की नींव रखी जिसका नाम जमाअत अहमदिया मुस्लिमा रखा गया। हज़रत मुहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहि वसल्लम के उपदेश के अनुसार हज़रत मिर्ज़ा गुलाम अहमद साहिब मसीह और महदी हैं। हदीसों की पुस्तकों का ध्यान से अध्ययन करने से पता चलता है कि मसीह और इमाम महदी दो अलग अलग व्यक्तित्व नहीं हैं बल्कि एक ही व्यक्ति के दो नाम हैं।